
 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 1 

OGGETTO: RdO n. 3614703 espletata sul portale MEPA di Consip SpA per l’acquisizione del 

servizio biennale di consulenza e supporto specialistico per il sistema informativo 

dell’Agenzia Argea. Aggiudicazione a favore di Arkys SRL. Affidamento e impegno 

di spesa. CIG 98896773A3.  

Il Direttore del Servizio 

PREMESSO che con Determina a contrarre del Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso, n. 3544 del 23.06.2023, venivano approvati gli atti di gara e veniva dato avvio alla 

procedura negoziata, per l’acquisizione del servizio biennale di consulenza e supporto specialistico 

per il sistema informativo dell’Agenzia Argea; 

CONSIDERATO che in esecuzione della suddetta Determina veniva predisposta e pubblicata in data 

26.06.2023, la R.d.O. identificata con il codice n. 3614703; 

RILEVATO che al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 20.00 del 

giorno 12.07.2023, è risultata pervenuta una sola offerta presentata dall’operatore economico Arkys 

SRL; 

PRESO ATTO dell’offerta presentata dall’Operatore economico Arkys SRL, sede legale in Via 

Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 03347320925, in avvalimento con la società Faticoni 

SPA, sede legale in Via Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 01117510923, che risulta 

essere pari a € 27.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA in misura di legge, il quale ha proposto il 

ribasso percentuale del 35,71% sull’importo posto a base di gara di € 42.000,00 + IVA 22%; 

VISTO l’esito positivo dei controlli sulle dichiarazioni rese dall’impresa aggiudicataria in ordine al 

possesso dei requisiti per l’abilitazione al Bando MePa e necessari all’affidamento dell’appalto; 

PRESO ATTO della proposta di aggiudicazione del RUP, sig. Giovanni Picciau, registrata al protocollo 

Argea con n. 5394 del 08.08.2023;  

DETERMINA 

1) DI AGGIUDICARE la R.d.O n. 3614703 a favore della società Arkys SRL, sede legale in Via 

Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 0334732092, in avvalimento alla società Faticoni 

SPA, sede legale in Via Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 01117510923, per 

l’affidamento del servizio biennale di consulenza e supporto specialistico per il sistema 

informativo dell’Agenzia Argea, per un importo pari a € 27.000,00 + IVA al 22%, per un totale di € 

32.940,00; 

2) DI DARE ATTO che come previsto dall’art. 32 comma 10 del D.LGS 50/2016 non si applica il 

termine dilatorio per la stipula del contratto di cui al comma 9 del medesimo articolo, trattandosi di 



 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 2 

procedura espletata sul mercato elettronico e ai sensi dell’art. 36 comma 6); 

3) DI TRASFORMARE in impegno di spesa la somma complessiva di € 32.940,00 (euro 

trentaduemilanovecentoquaranta/00), IVA al 22% inclusa, a favore del fornitore aggiudicatario 

Arkys SRL, codice fornitore SAP 19138, le prenotazioni di spesa n. 3230000798 e n. 

3230000799 assunte a valere sul Capitolo SC10.1082 “Servizi informatici e di telecomunicazioni” 

del bilancio ARGEA, esercizio finanziario 2023, C.d.R. 00.01.01.00, codice voce V livello 

U.1.03.02.19.010 e di disimpegnare le relative economie, rispettivamente di € 9.150,00 (euro 

novemilacentocinquanta/00) sulla prenotazione n. 3230000798  e di € 9.150,00 (euro 

novemilacentocinquanta/00) sulla prenotazione n. 3230000799, per un totale di € 18.300,00 (euro 

diciottomilatrecento/00); 

4) DI DARE ATTO che, in riferimento alla normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari, il codice 

identificativo di gara attribuito dall’ANAC è il seguente: CIG 98896773A3. 

5) DI DARE ATTO che è stata acquisita la seguente documentazione trasmessa dall’Operatore 

economico Arkys Srl, sottoscritta per presa visione e accettazione:  

- Informativa privacy fornitori; 

- Codice di comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società Partecipate 

della Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G. R. n. 43/7 del 29/10/2021 e 

allegato al P.I.A.O. 2023-2025 delll’agenzia Argea,; 

- Patto di integrità; 

6) DI DARE ATTO che è stata presa visione del Documento Unico di Regolarità Contributiva 

(DURC) relativo alla soc. Arkys SRL Prot. INPS_39390339 valido sino al 31/10/2023, attestante il 

regolare versamento dei contributi previdenziali dovuti dal beneficiario; 

 

Motivazione  

Con Determinazione del Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso n. 3544 del 

23.06.2023, si è disposto di avviare una procedura telematica per l’acquisizione del servizio biennale 

di consulenza e supporto specialistico per il sistema informativo dell’Agenzia Argea. 

In data 26.06.2023 è stata pertanto pubblicata una Richiesta di Offerta nella piattaforma MEPA di 

Consip SPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) ed art. 31 comma 8 del D.Lgs. n° 50/2016, 

utilizzando il criterio del “Minor prezzo” quale criterio di aggiudicazione dell’offerta più vantaggiosa per 

l’Agenzia aprendo la procedura a tutti gli operatori economici, tra quelli abilitati alla categoria 

merceologica di riferimento, nel rispetto del principio della rotazione degli inviti di cui all’art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016. Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stato fissato per le ore 

20.00 del giorno 12 luglio 2023 



 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 3 

In data 13.07.2023 alle ore 10:00 i membri della commissione composta dal Responsabile del 

Procedimento Sig. Gianni Picciau e l’istruttore amministrativo Sig.ra Murgia Elisa, hanno dato inizio 

all’apertura delle buste amministrative, constatando che alla scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte, ore 20:00 del 12.07.2023, sono pervenute n. 1 offerta. 

Si è provveduto a esaminare la documentazione amministrativa prodotta dall’operatore economico, 

riscontrando che l’operatore economico Arkys SRL, in carenza dei requisiti richiesti per la 

partecipazione alla procedura, intendeva utilizzare lo strumento dell’avvalimento. Pertanto, nella 

qualità di Impresa Ausiliata, si avvarrà dell’operatore economico Faticoni SPA, sede legale in Via 

Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 01117510923 in persona del Sig. Roberto Faticoni in 

qualità di legale rappresentante. 

La documentazione presentata dalla ditta Arkys SRL e Faticoni SPA, è risultata regolare. 

In esito della valutazione della documentazione ricevuta, si è ammessa la ditta Arkys SRL alla fase 

successiva e in data 20.07.2023 si è provveduto all’apertura della busta economica e si è rilevato che 

l’OE Arkys SRL ha presentato un ribasso percentuale del 35,71% sull’importo posto a base di gara di 

€ 42.000,00, che ha determinato una offerta pari a € 27.000,00 oltre contributi previdenziali e IVA in 

misura di legge, per un totale pertanto pari a € 32.940,00. 

La Commissione giudicatrice ha quindi rilevato che, ai sensi dell’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, 

l’offerta presentata dall’Operatore economico Arkys SRL risulta anomala. 

Pertanto, con nota Prot. n. 53122 del 26/07/2023, il RUP ha richiesto alla ditta le giustificazioni per la 

valutazione della congruità dell’offerta ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. n. 50/2016. 

Con nota Prot. n. 55188 del 03/08/2023 l’operatore ha trasmesso le giustificazioni richieste, 

descrivendo le condizioni economiche e tecniche di esecuzione del servizio, dimostrando la congruità 

dell’offerta in rapporto ai costi del servizio e alla remuneratività dello stesso. 

L’Amministrazione, constatata la regolarità e legittimità della procedura di selezione delle offerte, ha 

quindi deciso, dopo aver concluso con esito positivo i controlli sulle dichiarazioni rese dall’impresa 

aggiudicataria in ordine al possesso dei requisiti generali necessari all’affidamento dell’appalto di 

aggiudicare la RdO avente codice n. 3614703 all’operatore economico Arkys SRL, sede legale in Via 

Calamattia n. 10 – 09134 Cagliari, Partita IVA 0334732092, codice fornitore SAP 19138, in 

avvalimento con l’operatore economico Faticoni SPA, sede legale in Via Calamattia n. 10 – 09134 

Cagliari, Partita IVA 01117510923, e di procedere pertanto alla stipula del contratto ai sensi dell’art. 

32, comma 10, del D.Lgs. 50/2016. 

 

Riferimenti normativi  

o D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i. e in particolare: 



 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 4 

- art. 32, co. 2, relativo a “fasi delle procedure di affidamento”, il quale dispone che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 

decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte”; 

- art. 36 “Contratti sotto soglia” co. 6 “Per lo svolgimento delle procedure di cui al presente 

articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica. Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi 

di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle 

pubbliche amministrazioni. – 6-ter “Nelle procedure di affidamento effettuate nell’ambito dei 

mercati elettronici di cui al comma 6, la stazione appaltante verifica esclusivamente il 

possesso da parte dell’aggiudicatario dei requisiti economici e finanziari e tecnico 

professionali ferma restando la verifica del possesso dei requisiti generali effettuata dalla 

stazione appaltante qualora il soggetto aggiudicatario non rientri tra gli operatori economici 

verificati a campione ai sensi del comma 6-bis”.; 

- art. 95, Co. 4, lett. c) “criteri di aggiudicazione dell’appalto, criterio del prezzo più basso e art. 

97 “offerte anormalmente basse”; 

o D.Lgs del 16.11.2020, n. 76 convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Decreto 

semplificazioni”, art. 1 co. 3; 

o Art. 80, requisiti generali di partecipazione, 94 e ss del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, del Codice 

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

o Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

o D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa; 

o Art. 1, co. 450, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i., “Le amministrazioni statali centrali 

e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 

educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza 

sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di 

cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 

ottobre 2010, n. 207; 



 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 5 

o Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 

del 21 marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato 

allo Statuto approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007; 

o Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

o L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella Pubblica Amministrazione”; 

o D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

o Art. 37 D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

o Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di trattamento di 

dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di 

pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante 

della privacy il 15 maggio 2014; 

o Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 

libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 

protezione dei dati); 

o Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della 

Regione Autonoma della Sardegna approvato con D.G. R. n. 43/7 del 29.10.2021 e allegato al 

PIAO 2023-2025 dell’Agenzia Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della Sezione 

Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione; 

o “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 

13 e 14 del Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg. D. 527 del 

06/02/2023; 

o Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna n. 2134 del 27/04/2023 con 

la quale è stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo, Personale e 

Contenzioso all’Avv. Fabio Cuccuru; 



 

 

 

 

 

 

 
Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

 

 

 

 

    

 

pag. 6 

o D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 

e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

o Delibera della Giunta Regione n. 7/17 del 28/02/2023 con la quale è stato concesso il nullaosta 

alla esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 6253 del 29/12/2022 

"Approvazione Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2023 e pluriennale per il 2023-

2025" dell’Agenzia Argea Sardegna”. 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti 

sezioni: 

 Atti – Bandi di gara e contratti 

 Albo Pretorio 

 Amministrazione trasparente 

 Bandi e gare. 

 

Il presente provvedimento verrà trasmesso a: 

 Direttore Generale; 

 Direttore del Servizio Sistemi Informativi. 

 

Ricorsi 

I destinatari del presente provvedimento possono presentare: 

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione; 

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Sardegna entro 30 giorni dalla 

comunicazione. 

 

Il Direttore del Servizio 

Fabio Cuccuru 

 

http://www.sardegnaagricoltura.it/

		fabio.cuccuru@agenziaargea.it
	2023-08-09T09:25:27+0200
	Cuccuru Fabio


		2023-08-09T10:12:09+0200
	Oristano
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




